



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1748]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 13, 2016/आषाढ़ 22, 1938

No. 1748]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 13, 2016/ASADHA 22, 1938

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

( कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग )

नई दिल्ली, 13 जुलाई, 2016

**का.आ. 2394(अ).**—केंद्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकरण के प्रयोजनों के लिए निम्नलिखित प्रजातियों (विद्यमान किस्मों और कृषक किस्मों से भिन्न) को विनिर्दिष्ट करती है, अर्थात्:—

क्रम सं.	रजिस्ट्रीकरण के लिए पात्र फसल की प्रजातियां	अंग्रेजी में सामान्य नाम	हिन्दी में सामान्य नाम
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	मोरिंडा सिट्रिफोलिया एल.	इंडियन मल्बरी	नोनी
	एग्ले मार्मेलॉस (एल.) कोरी	बेल	बेल
3.	सिंजीगियम क्यूमिनी (एल.) स्कील्स.	ब्लैक प्लम	जामुन
4.	माइरिस्टिका फ्रैगरेस हाउट.	नटमैंग	जायफल
5.	जैस्मिनम सैम्बक एल.	अरैबियन जैसमीन	मोगरा
6.	एन्नोना स्क्वैमोसा एल.	कस्टर्ड एप्पल	सीताफल
7.	एंड्रोग्राफिस पैनीकुलेटा (बर्म.एफ.) वाल. एक्स. नीस	किंग आफ बिटर्स	कालमेघ

[फा.सं. 2-9/2008-एसडी.-वी]  
राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**  
**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 13<sup>th</sup> July, 2016

**S.O. 2394(E).**— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 29 read with section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby specifies the following species (other than extant varieties and farmers' varieties) for the purposes of registration under the said Act, namely:-

S.No.	Crop species eligible for registration	Common name in English	Common name in Hindi
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	<i>Morinda citrifolia</i> L.	Indian Mulberry	Noni
2.	<i>Aegle marmelos</i> (L.) correa	Bael	Bel
3.	<i>Syzgium cumini</i> (L.) Skeels.	Black plum	Jamun
4.	<i>Myristica fragrans</i> Houtt.	Nutmeg	Jaiphal
5.	<i>Jasminum sambac</i> L.	Arabian Jasmine	Mogra
6.	<i>Annona squamosa</i> L.	Custard Apple	Sitaphal
7.	<i>Andrographis paniculata</i> (Burm.f) Wall. Ex. Nees	King of Bitters	Kalmegh

[F. No. 2-9/2008-SD.V]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.